
04/07/2023, 12:31 E-mail de TRT3 - Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região - Re: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 - ABERTU…

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=06bc4b97a4&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1770135046630267851%7Cmsg-f:1770503560034585… 1/2

Secao de Licitacoes e Contratacoes Diretas <licitacao@trt3.jus.br>

Re: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 - ABERTURA: 26 DE JUNHO DE 2023 ÀS 13:00 HS.
1 mensagem

Secretaria De Engenharia <seng@trt3.jus.br> 4 de julho de 2023 às 12:15
Para: Secao de Licitacoes e Contratacoes Diretas <licitacao@trt3.jus.br>

Bom dia, Sheyla,

Analisando a documentação apresentada pela empresa  PAULO BELTRÃO PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, verificamos a necessidade de
realização de diligência complementar para análise da exequibilidade da proposta apresentada:

1. A empresa apresentou notas de empenho e contratos firmados com o Ministério da Economia do Espírito Santo e com a Universidade
Federal do Recôncavo da Bahia. Porém, somente a celebração do contrato não comprova a sua execução. Diante disso, solicitamos a
apresentação de documentos complementares (por exemplo, atestes, medições, declarações do Contratante) que comprovem o atendimento
aos termos contratados, bem como, de cópia do edital da contratação.

2. A empresa apresentou nota de empenho emitida pela Superintendência do Iphan S.Catarina. Solicitamos a apresentação de contrato, caso
celebrado, e de  documentos complementares (por exemplo, atestes, medições, declarações do Contratante) que comprovem o atendimento 
aos termos contratados, bem como, de cópia do edital da contratação.   

3. Caso a empresa não disponha de documentos solicitados nos itens 1 e 2, solicitamos o envio desses documentos referentes a outros
projetos que a empresa tenha executado. 

4. Solicitamos também, que a empresa informe se já executou algum projeto de acessibilidade e, em caso afirmativo, o envio dos documentos 
que comprovem o atendimento aos termos contratados.

5. A empresa apresentou DECLARAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE, onde ressalta possuir estrutura firmada no Estado de Minas Gerais. Diante
disso, se possível, solicitamos o detalhamento desta estrutura. 

Diante da necessidade da diligência complementar, solicitamos a prorrogação do prazo para análise da exequibilidade da proposta.

At.te,

Breno Dias Rodrigues
Secretário de Engenharia | TRT 3ª Região
E-mail: brenodr@trt3.jus.br
R. Des. Drumond, 41, 6º andar | BH/MG
Tel: (31) 3228-7030

Em sex., 30 de jun. de 2023 às 16:06, Secao de Licitacoes e Contratacoes Diretas <licitacao@trt3.jus.br> escreveu:

Prezados Breno e Rosilene,

Encaminho os documentos enviados pela empresa  PAULO BELTRÃO PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA,  para comprovação de exequibilidade
da proposta vencedora, solicitados em razão da variação de 66,58% em relação ao valor da menor proposta apresentada na data da sessão de
lances do PE 24/23 (26/6/23).

Tendo em vista os termos do art. 17, parágrafo único, do Decreto 10.024/2019, solicito análise e informações desta unidade demandante, que irão
subsidiar a resposta da pregoeira.

Informo que a sessão será retomada em 3/7/23, 16h, devendo as informações ser enviadas em tempo hábil.

Atenciosamente,

Sheyla Mendes

Pregoeira do PE 24/2023

SLCD - Seção de Licitações e Contratações Diretas
SELC - Secretaria de Licitações e Contratos
Av. do Contorno, 4631, 4º Andar, Funcionários Belo Horizonte/MG 
CEP: 30110-027    -   (31) 3228-7142/7144/7145/7040

---------- Forwarded message ---------
De: Paulo Flores PH Licitações <paulo.flores@phlicitacoes.com.br>
Date: sex., 30 de jun. de 2023 às 10:38
Subject: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 - ABERTURA: 26 DE JUNHO DE 2023 ÀS 13:00 HS.
To: <licitacao@trt3.jus.br>
Cc: <licitacoespbprojetos@gmail.com>, Graziela Costa PH Licitações <graziela.costa@phlicitacoes.com.br>

AO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3º REGIÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

https://portal.trt3.jus.br/internet
mailto:brenodr@trt3.jus.br
https://www.google.com/maps/search/R.+Des.+Drumond,+41,+6%C2%BA+andar+%7C+BH%2FMG?entry=gmail&source=g
mailto:licitacao@trt3.jus.br
https://www.google.com/maps/search/Av.+do+Contorno,+4631,+4%C2%BA%C2%A0Andar,+Funcion%C3%A1rios+Belo+Horizonte%2FMG%C2%A0+CEP:+30110-027?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Av.+do+Contorno,+4631,+4%C2%BA%C2%A0Andar,+Funcion%C3%A1rios+Belo+Horizonte%2FMG%C2%A0+CEP:+30110-027?entry=gmail&source=g
mailto:paulo.flores@phlicitacoes.com.br
mailto:licitacao@trt3.jus.br
mailto:licitacoespbprojetos@gmail.com
mailto:graziela.costa@phlicitacoes.com.br


04/07/2023, 12:31 E-mail de TRT3 - Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região - Re: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 - ABERTU…

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=06bc4b97a4&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1770135046630267851%7Cmsg-f:1770503560034585… 2/2

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, Nº 225
BELO HORIZONTE/MG

Senhor Pregoeiro segue em anexo nossa DECLARAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE e a Proposta que faz
a Empresa PAULO BELTRÃO PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, para o objeto da presente
licitação é a Contratação de empresa especializada para elaboração de Projeto Executivo Completo de
Acessibilidade para os imóveis próprios em uso pelo Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região na
capital Belo Horizonte, nos termos deste Edital e seus anexos.

Ficamos no aguardo da confirmação do recebimento deste e-mail;
--
Att,

 Paulo Henrique  Flores
 Consultor de Licitações.
 Gerente Sênior | PH Licitações Empresarial

51 3062-9083 | 51 99657-2346

paulo.flores@phlicitacoes.com.br

Sender notified by
Mailtrack

https://www.facebook.com/profile.php?id=100017247249451
https://www.linkedin.com/in/assessoria-em-licita%C3%A7%C3%B5es-p%C3%BAblicas-094635141
https://www.instagram.com/phlicitacoesempresarial
tel:51+3092-1863
tel:51+99657-2346
mailto:paulo.flores@phlicitacoes.com.br
https://mailtrack.io/?utm_source=gmail&utm_medium=signature&utm_campaign=signaturevirality11&
https://mailtrack.io/?utm_source=gmail&utm_medium=signature&utm_campaign=signaturevirality11&

